A æterni supplicii pœnas esse daturum : quasi vero  
 ab illius arbitrio cunctæ res fatali quadam necessi-  
 tate penderent, et improbitas immortalitatem ho-  
 minibus comparare posset. Sane (quod non ani-  
 madvertis) pietas facilius ea quibus inique privata  
 est recuperabit, quam suæ iniquitatis fructibus  
 impietas potiat. Ego vero nescio quid tibi magis  
**1062** expedire putes, quo levior culpa tua vide-  
 atur; an involuntariam malorum ignoracionem, an  
 vero involuntarii peccati pretextum. Rursus nescio  
 utri graviores pœnas infligam, cum hæc diffusa  
 improbitas fere similiter in utrumque dividatur.  
 Si enim theologiarum rerum ignarus quodammodo  
 ab eis abstinuisses, mitiorem damnationis senten-  
 tiam in te ferret vera et catholica doctrina. Nec  
 enim hunc tuum ignorantæ morbum voluntas tua,  
 sed voluntatem morbus ipse prævenisset. Jam vero  
 cum in alterius locum id quoque vitii obrepserit,  
 majoris ob hanc impudentiam improbitatis reus  
 habendus es. Et certe, ut plura ex iis, quæ hic dicenda  
 forent, utpote proliziora, silentio prætermittam,  
 unius et duorum duntaxat SS. Patrum  
 testimonia referam. Primo itaque S. Joannes Da-  
 mascenus sic loquitur : « Quemadmodum sol unus  
 quidem est, verum duas habet substantias, unam  
 luminis, quod prius factum est, alteram corporis  
 solaris, quod nonnisi post creationem factum est :  
 lumen autem indivisim unitum est per totum solare  
 corpus, quod dum in se manet, in universæ terræ  
 terminos lux expanditur : sic et Christus lumen de  
 lumine, initiis expertus et inaccessum, in temporali et  
 creato corpore factus, unus est Sol justitiæ. » Vides  
 quomodo duas unī nomini subiectas esse asserat  
 substantias, unam corporalem, alteram incorpo-  
 ream, utpote qui etiam justitiæ solem Christum  
 hac imagine, quantum fieri potest, exprimat, et  
 sigillatim tum duas priores substantias, tum hunc,  
 nempe Christum, pro æquivocorum more solem ap-  
 pellet; declarans insuper duas esse tum in Christo,  
 tum in sole, substantias. Non dicit unam quidem esse  
**1063** veram substantiam, alteram vero minime :  
 non dicit unam quidem esse operationem subsi-  
 stentia vacuum, alteram vero esse per se subsisten-  
 tem et ratione sui minime operativam, quasi  
 operatio seorsum posita infinitis locorum spatiis a  
 substantia distaret. Velim etiam consideres illius  
 verba Gregorii, qui sibi magnum in theologia  
 nomen fecit : « Æternis quidem rebus, inquit,  
 non aliud lumen est præter ipsum Deum. Quid  
 enim secundo lumine iis opus erat, qui maximum  
 habebant? Inferioribus autem et humanis primam  
 hujus luminis vim protulit. Magno quippe lumini  
 conveniebat, officium suum a lumine auspicari,

#### Variorum notæ.

(56) *Id quoque vitii obrepserit; quod nimirum de rebus theologiacis ignarus disserere volueris.* CAPPERRONN.

(57) *Alteram vero substantiam corporis solaris, quod non nisi post creationem [luminis] factum est.*

Alludit ad Genes. cap. 1; ubi lux prima die facta narratur, sol autem nonnisi die quarta formatus. CAPPERRONN.

(58) Gregor. Nazianz. orat. 43, quæ est in novam Dominicam. CAPPERRONN.

quo tum tenebras tum yudem indigestamque molem ac confusionem depulit. Nec vero, mea quidem sententia, instrumentale illud nec solare ab initio protulit lumen, sed incorporëum quoddam, et a sole minime productum, quod deinceps ad illustrandum terrarum orbem soli datum est. Nam cum aliis in rebus hanc agendi rationem tenuisset, ut materiam prius conderet, ac eam deinde forma convestiret, ordine videlicet, figura, et magnitudine unicuique rei creatæ impositis; hic ut majoris cujusdam miraculi speciem ederet, formam materia priorem produxit. (forma enim solis lumen est) ac postea materiam induxit, solem hunc minimi diei oculum fabricatus. » Ecce sanctus iste doctor aliud a sole lumen asserit, quod ante solare instrumentum per se subsisterit, ac soli deinceps traditum fuerit. Et soli quidem instrumenti nomen tribuit, lumen autem vocat substantialem seu per se subsistentem solis formam, id est substantiam incorporalem, quæ sit illius corporis anima.

**1064** Nec enim per se operaretur istud lumen, nisi per se subsisteret; nec per se subsisteret, nisi esset substantia. Nam quemadmodum omnem substantiam definiunt rem per se subsistentem, ita profecto rem omnem per se subsistentem definiunt substantiam. Cum igitur hoc loco sanctus Gregorius solis formam, seu lumen, ante materiam (hoc est ante solare instrumentum) declararet habere per se et ex propria natura existentiam et substantiam operativam ac illuminativam, neque illa solari materia indiguisse, sed hanc potius materiam illuminativam eguisse forma, qua (ut ita loquar) animata substantiaretur; cum, inquam, ita se res habeat, hæc illuminativa forma longe potiori ratione substantia erit, quam solare illud instrumentum; quod veluti per se minime subsistens atque informe sanctus Gregorius materiam esse affirmat. Quapropter necesse est Deum esse substantiam, quæ propria polleat subsistentia, nec ullius plane rei sit indiga. Nam quod altero indiget, naturaliter eo posterius est, quo indiget; et ei necessario inservit, ejus indiguum est. Hinc superest, ut alterum altero indigeat. Porro veri ac proprie dicti principii vera est ac genuina proprietas, nulla re indigere, et hujusmodi principium debet proprie esse, et omni eo prius, quod indiguum est. Oportet enim ut principium sit hoc ipsum duntaxat, nempe principium, nec ulla re alia indigeat: « Et vero, » ut ait D. Maximus, « sanctæ Trinitatis substantia universarum rerum opifex est, sola simplex, nihil habens admistum dispar sui atque dissimile, rei nullius indiga et immutabilis; omnis autem creatura ex substantia et accidente composita est ac divina semper eget providentia, quippe quæ non sit a **1065** mutatione